
   5
Edición 50.748
Martes, 16 de octubre de 2018 DIARIO OFICIAL

portadores la información de la verificación de los cupos asignados para 
su validación y comentarios a más tardar el 7 de noviembre de 2018.

Nota: Tratándose de embarques en tránsito se validará con la respectiva Solicitud 
de Autorización de Embarque (SAE) y el documento de transporte”.

“7. Reasignación
Una vez verificada la información, se procederá a la reasignación, de la siguiente 

manera:
• El 9 de noviembre de 2018 a través de la página web www.vuce.gov.co 

se publicará el número de toneladas disponibles para reasignar.
• Entre el 13 al 15 de noviembre de 2018 se recibirán las solicitudes de 

reasignación de cupo, de conformidad con el procedimiento indicado en 
el numeral 2 “Asignación Inicial”.

• El 16 de noviembre de 2018 a través de la página web de la VUCE www.
vuce.gov.co, se publicará la reasignación correspondiente.

• Los Certificados de Elegibilidad para el cupo reasignado, se deberán so-
licitar entre el 19 y el 21 de diciembre de 2018, de acuerdo con el proce-
dimiento establecido en el numeral 2 “Asignación Inicial” y deberán ser 
utilizados a más tardar el 31 de diciembre de 2018, teniendo en cuenta 
que en la aduana de Estados Unidos, dichos certificados serán válidos 
hasta esa fecha.

Nota: La reasignación se hará por prorrateo del total de las solicitudes recibidas, 
sin considerar los porcentajes asignados inicialmente a los grupos”.

“8. Verificación del uso de los cupos reasignados
Para el control de los cupos reasignados el 16 de noviembre de 2018, los exportadores 

deberán registrar los números de las declaraciones de exportación definitivas para 
cada certificado de elegibilidad, a más tardar (3) días hábiles después de la fecha 
máxima de utilización y enviar las Declaraciones de Exportación, únicamente a través 
del correo electrónico odmon- continaentes@mincit.gov.co”.

“9. Disposiciones Generales
- El cupo asignado o reasignado no es transferible y deberá ser utilizado 

exclusivamente a quien le fue otorgado.
- El Exportador que requiera adicionar o eliminar alguna(s) de las 

subpartida(s) arancelaria(s) del Grupo de Productos que le fue asigna-
do cupo en la asignación inicial, devolución voluntaria o reasignación, 
podrá solicitar mediante oficio dicho requerimiento, radicado ante la 
Subdirección de Diseño y Administración de Operaciones, sin afectar el 
total de toneladas asignadas.

- La solicitud de modificación de subpartidas a la que se refiere el inciso 
anterior, se realizará por escrito y deberá presentarse antes de empezar a 
utilizar el cupo asignado siempre y cuando la(s) subpartida(s), pertenez-
can al mismo Grupo de Productos.

- En caso de presentarse excedentes al momento de las asignaciones, el 
saldo se distribuirá nuevamente siguiendo los parámetros establecidos 
en la asignación inicial, devolución voluntaria y reasignación de cupos, 
respectivamente.

- Los Certificados de Elegibilidad que no sean utilizados en los plazos 
establecidos, deberán devolverse al Grupo Diseño de Operaciones de 
Comercio Exterior de este Ministerio, a fin de ser entregados a la Oficina 
de Agricultura de la Embajada de Estados Unidos en Colombia.

- El usuario no podrá solicitar reasignación de cupo, si antes del 2 de 
noviembre de 2018 no ha utilizado el 80% del cupo asignado el 15 de 
enero y el 6 de agosto de 2018, para lo cual se tendrá en cuenta la suma-
toria de las toneladas otorgadas.

- Si el declarante no presenta las declaraciones de exportación oportuna-
mente o presenta soportes que no corresponden a lo autorizado, no será 
considerado para la reasignación.

- Una vez se determinen los exportadores y los montos del año 2018 utili-
zados por los mismos de manera anticipada, el Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo realizará la respectiva deducción del cupo asignado 
el 15 de enero de 2018 a quienes hayan realizado estas exportaciones.

En el evento en que la deducción señalada en el párrafo anterior no cubra el monto 
total exportado anticipadamente, se reducirá proporcionalmente el saldo del cupo de 
los exportadores del Grupo de Productos que hubiera realizado estas exportaciones.

- La Dirección de Comercio Exterior habilitó el correo institucional: ad-
mon- contingentes@mincit.gov.co, para la recepción de la información 
enviada por los exportadores relacionados con los Documentos de Ex-
portación.

- Para mayor claridad de los exportadores, se adjunta el cronograma que 
resume los términos señalados en la presente circular el cual se podrá 
consultar en la página www.vuce.gov.co, sección ayuda - cronograma 
contingente TLC”.

La presente Circular modifica los numerales 4 “Utilización del cupo asignado”, 
5 “Devolución voluntaria”, 6 “verificación del uso de los cupos asignados”, 7 
“Reasignación”, 8 “Verificación del uso de los cupos reasignadas” y 9. “Disposiciones 
Generales” de la Circular número 038 de 2017, adicionada y modificada por las 
Circulares 002 y 006 de 2018 respectivamente”.

Cordial saludo,
Luis Fernando Fuentes Ibarra. 

Anexo: Cronograma Contingente TLC.
ANEXO NÚMERO 1

CRONOGRAMA DEL CONTINGENTE DE EXPORTACIÓN DE AZÚCAR Y PRODUCTOS 
CON AZÚCAR DENTRO DEL ACUERDO PARA LA PROMOCIÓN COMERCIAL COLOM-

BIA - ESTADOS UNIDOS AÑO 2018
Numeral Etapa Fecha

Devolución Voluntaria
5° Utilización del cupo asignado Entre el 8 de agosto hasta el 2 de noviembre 

de 2018
Verificación del uso de los cupos asignados

6° Segunda verificación Entre el 9 de octubre y el 2 de noviembre de 
2018 inclusive

Reasignación
7° Se publicará en la página web www.vuce.

gov.co el número de toneladas disponibles 
para reasignar

El 9 de noviembre de 2018

7° Se recibirán las solicitudes de reasignación 
de cupo

Entre el 13 al 15 de noviembre de 2018

7° Se publicará en la página web www.vuce.
gov.co el listado de las reasignaciones

El 16 de noviembre de 2018

7° Las solicitudes de utilización del cupo rea-
signado (última fecha para solicitar certifica-
dos el 21 de diciembre de 2018

Entre el 19 de noviembre al 21 de diciembre 
de 2018

7° Vigencia del certificado de elegibilidad El 31 de diciembre de 2018

(C. F.).

superintendencias

Superintendencia de Sociedades

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 130-000879 DE 2018

(octubre 16)
por la cual se establecen los requisitos de inscripción y conformación de la lista de 
firmas especializadas de la Superintendencia de Sociedades de conformidad con lo 
establecido en el Decreto 1074 de 2015, se expide el manual de ética y conducta 
profesional para las mismas que ha de regirlas y se establecen los términos y 

condiciones de uso del formulario electrónico de inscripción.
El Superintendente de Sociedades, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:
Primero. Que en el artículo 81 de la Ley 1116 de 2006, se le otorgaron 

facultades al Gobierno Nacional para fijar las condiciones que deberán cumplir 
los peritos y avaluadores para que puedan prestar los servicios previstos en la  
citada ley.

Segundo. Que mediante el Decreto 1730 de 2009, incorporado en el Decreto 
1074 de 2015, se reglamentó el asunto relativo a los inventarios, avalúos, peritos y 
avaluadores.

Tercero. Que en el artículo 2.2.2.13.2.1. del Decreto 1074 de 2015 define las 
firmas especializadas, como “aquellas que conocen una disciplina especial relativa 
a la elaboración y presentación de avalúos corporativos y especializados; idóneos 
para determinar el valor en bloque o de la empresa como unidad de explotación 
económica”.

Cuarto. Que en el parágrafo del artículo 2.2.2.13.2.3. del Decreto 1074 de 2015, 
consagra que la Superintendencia de Sociedades fijará los términos de la convocatoria 
y los requisitos para la conformación de la lista que deben cumplir las firmas 
especializadas.

Quinto. Que es imperativo disponer de mecanismos para promover la participación 
efectiva de entidades que cuenten con profesionales idóneos que reúnan los requisitos 
académicos y profesionales para actuar como auxiliares de la justicia.

http://www.vuce.gov.co
http://www.vuce.gov.co


6  DIARIO OFICIAL
Edición 50.748

Martes, 16 de octubre de 2018

RESUELVE:
CAPÍTULO I

De la lista de firmas especializadas
Artículo 1°. Lista de firmas especializadas. Para efectos de la conformación 

de la lista de que trata el artículo 81 de la Ley 1116 de 2006, reglamentado por el 
artículo 2.2.2.13.2.3. del Decreto 1074 de 2015, la Superintendencia de Sociedades 
mantendrá una convocatoria permanente para la conformación de la lista de firmas 
especializadas. Esta lista se entenderá conformada con su publicación en la página 
web de esta Superintendencia.

A partir de la publicación de esta resolución quedará formalmente abierto el 
proceso de inscripción de aquellas personas jurídicas que tengan interés en formar 
parte de la lista de firmas especializadas.

La Superintendencia de Sociedades, a través de su página web, comunicará al 
público la apertura de la inscripción a la que se refiere esta resolución.

Artículo 2°. Solicitud de inscripción. La persona jurídica que aspire a ser 
inscrita en la lista de firmas especializadas, diligenciará en su totalidad el formulario 
electrónico establecido, que será elaborado y administrado por la Superintendencia de 
Sociedades. El perfil del aspirante estará compuesto por la información consignada en 
el formulario electrónico de inscripción.

La Superintendencia revisará la información y los documentos suministrados 
por la persona jurídica que aspire a conformar la lista, verificará si ha cumplido los 
requisitos y determinará si es apta para ser inscrita como firma especializada.

Parágrafo transitorio. Quienes se encontraren inscritos en la lista de firmas 
especializadas vigente en la fecha de entrada en vigor de la presente resolución, y 
aspiraren a permanecer en ella, dispondrán de un mes para actualizar la información 
requerida y acreditar el cumplimiento de los requisitos de que trata esta resolución.

Artículo 3°. Formulario de inscripción y anexos. La persona jurídica que aspire 
a conformar la lista de firmas especializadas deberá suministrar la información y los 
documentos que para el efecto determine la Superintendencia de Sociedades. En todo 
caso el formulario de inscripción deberán incluirse, cuando menos, los siguientes 
datos:

1. Razón o denominación social.
2. Número de identificación tributaria.
3. Dirección del domicilio y correo electrónico donde recibirá notificacio-

nes judiciales, así como cualquier otra comunicación de la Superinten-
dencia de Sociedades.

4. Número telefónico.
5. Sector o sectores en los cuales tiene experiencia específica.
6. Relación del grupo de profesionales que le prestarán servicios en el de-

sarrollo de sus funciones como firma especializada. Para el caso de los 
profesionales, se deberá acreditar ante la Superintendencia de Socieda-
des la vigencia de la licencia, matrícula o tarjeta profesional, expedida 
por la entidad competente que lo autorice para ejercer la profesión, se-
gún lo dispongan las normas vigentes que resulten aplicables.

7. Información respecto de las situaciones de conflicto de interés, de con-
formidad con lo previsto en Capítulo III de la presente resolución.

Parágrafo 1°. El representante legal de la persona jurídica que aspire a formar 
parte de la lista de firmas especializadas, manifestará bajo la gravedad de juramento, 
que la información y los documentos que ha proporcionado son veraces, no conducen 
a engaño o falsedad y están completos. El juramento se entiende prestado con el 
diligenciamiento del formulario de inscripción.

Parágrafo 2°. La Superintendencia de Sociedades podrá exigir el suministro de 
información adicional, en el evento de ser necesaria la verificación del cumplimiento 
de alguno de los requisitos.

Artículo 4°. Requisitos generales. Las personas jurídicas que aspiren a ser inscritas 
en la lista de firmas especializadas, deberán cumplir los siguientes requisitos:

1. Que estén debidamente constituidas.
2. Que inscriban a las personas naturales que en su nombre desarrollarán 

las funciones de asesoría en avalúos corporativos y especializados, las 
cuales deberán acreditar la totalidad de los requisitos previstos, de con-
formidad con lo establecido en el artículo quinto de la presente resolu-
ción.

3. Que acrediten el vínculo con las personas naturales que en nombre de 
la persona jurídica desarrollarán las funciones de asesoría en avalúos 
corporativos y especializados, mediante la expedición de un certificado 
otorgado por el representante legal.

4. Que aporten los demás soportes que sean necesarios, de conformidad 
con lo dispuesto en la presente resolución y lo que para el efecto, dis-
ponga la Superintendencia de Sociedades.

Parágrafo 1°. Las personas naturales que conformen el equipo de trabajo de las 
firmas especializadas, no podrán formar parte de la lista de auxiliares de la justicia a 
que se refiere la Ley 1116 de 2006 de la Superintendencia de Sociedades. Las personas 
jurídicas inscritas como interventoras, tampoco podrán formar parte de la lista de 
firmas especializadas.

Parágrafo 2°. No podrá ser parte de la lista de firmas especializadas las personas 
jurídicas que tengan antecedentes disciplinarios o fiscales. La Superintendencia de 
Sociedades realizará la verificación correspondiente.

Artículo 5°. Requisitos especiales para ser inscrito en la lista. Para ser inscrito 
en la lista de firmas especializadas, la persona jurídica aspirante deberá acreditar lo 
siguiente:

1. Experiencia específica en por lo menos cinco procesos de asesoría en 
avalúos corporativos y especializados, para determinar el valor en blo-
que o de la empresa como unidad de explotación económica.

La experiencia específica indicada deberá ser acreditada mediante la certificación 
de avalúos corporativos y especializados realizados en los últimos diez años.

Para acreditar la experiencia, se deberán presentar certificaciones o constancias de 
los servicios prestados, expedidas por el representante legal de la sociedad, donde se 
especifique la actividad desarrollada, el tiempo de duración y la persona a la que se le 
prestó el servicio.

2. Identificar las personas naturales que conformarán su equipo de trabajo.
Parágrafo 1°. Cada uno de los miembros del equipo de trabajo deberá incluir en el 

formulario de inscripción el documento de identidad, tarjeta profesional, antecedentes 
profesionales cuando sea el caso.

Parágrafo 2°. En aquellos casos en los que la firma especializada requiera realizar 
actividades propias del avaluador, descritas en el artículo 4° de la Ley 1673 de 2013 
y del artículo 4° del Decreto 556 de 2014, deberá contar con apoyo de un avaluador 
inscrito en el Registro Abierto de avaluadores, para la categoría que corresponda, de 
conformidad con el artículo 5° del Decreto 556 de 2014.

Artículo 6°. Inscripción en la lista de firmas especializadas. Las solicitudes de 
inscripción en la lista de firmas especializadas se pondrán en consideración del Comité 
de Selección de Especialistas.

En sesión del Comité de Selección de Especialistas se evaluará el cumplimiento 
de los requisitos establecidos en la presente resolución y se aprobará la inscripción de 
aquellas firmas que cumplan con la totalidad de ellos.

Artículo 7°. Publicación de la lista de firmas especializadas. La lista de firmas 
especializadas se publicará en la página web de la Superintendencia de Sociedades.

CAPÍTULO II
Del Manual de Ética

Artículo 8°. Destinatarios. Son destinatarios del presente manual de ética, 
las personas jurídicas inscritas en la lista de firmas especializadas, así como el 
representante legal y los profesionales que conformen el equipo de trabajo para la 
prestación de los servicios previstos.

Artículo 9°. Adhesión y cumplimiento del Manual de Ética por parte de las firmas 
especializadas. Las firmas especializadas aspirantes a formar parte de la lista de la 
Superintendencia de Sociedades, deberán adherirse de manera expresa al presente 
manual de ética, en el momento en que se inscriban en la lista.

Artículo 10. Deberes de las firmas especializadas. Son deberes de las firmas 
especializadas, así como de su grupo de profesionales, los siguientes:

1. Deber de buena fe: en virtud del cual, deberá conducirse en todas las 
actuaciones a su cargo conforme al principio consagrado en el artículo 
83 de la Constitución Política y en la legislación vigente.

2. Deber de diligencia: en virtud del cual deberá actuar conforme a las 
pautas de conducta que se describen a continuación:

a) Tener el conocimiento y la experiencia requeridos para el ejercicio del 
cargo: contar con los conocimientos, experiencia y entrenamiento que 
sean necesarios para cumplir las funciones que le corresponden. En este 
sentido, las personas naturales inscritas deberán ser profesionales idó-
neos y, en consecuencia, deberán conocer las reglas que rigen su oficio, 
estar al tanto de los cambios en la legislación y actuar de manera reflexi-
va y prudente en el desarrollo de su actividad.

b) Contar con profesionales el tiempo y la dedicación que fueren  
necesarios.



   7
Edición 50.748
Martes, 16 de octubre de 2018 DIARIO OFICIAL

c) Tomar decisiones informadas: consultar las fuentes de información dis-
ponibles y analizar los datos que fueren necesarios para adoptar las me-
didas y decisiones que correspondan.

d) Actuar oportunamente y con celeridad: cumplir con las actuaciones de 
manera oportuna y reaccionar con prontitud, cuando las circunstancias 
así lo requieran.

3. Deber de lealtad: obrar con fidelidad frente a la entidad a la cual le está 
presentando el servicio de valoración, sus asociados, acreedores, autori-
dades, terceros interesados y el público en general.

4. Deber de imparcialidad: no podrá favorecerse a ninguna de las partes 
vinculadas al proceso.

5. Deberes de eficacia y eficiencia en la gestión: cumplir con los fines y ob-
jetivos inherentes a sus funciones de la mejor forma posible de manera 
tal que puedan alcanzarse resultados óptimos.

6. Deber general de información: informar a la Superintendencia de So-
ciedades de sus actuaciones y de cualquier, hecho que sea relevante, 
de manera oportuna. Adicionalmente, deberá informar y presentar las 
pruebas que obren en su poder a las autoridades competentes y al juez 
del concurso.

7. Deber de información de conductas ilícitas a las autoridades: comuni-
carles al juez del concurso, al funcionario a cargo, cualquier conducta 
que pueda ser contraria a la ley. Adicionalmente es su obligación dar 
noticia a las autoridades competentes con las pruebas que obren en su 
poder e informar al juez del concurso o al funcionario a cargo.

8. Deber de confidencialidad: proteger y abstenerse de transmitir, divulgar, 
difundir, publicar en medios públicos o privados o usar para fines dis-
tintos al cumplimiento de sus funciones, la información a la que tenga 
acceso, directa o indirectamente. Las firmas especializadas garantizarán 
la reserva de los datos personales de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley 1581 de 2012. Así mismo, guardarán y protegerán la reserva comer-
cial e industrial de la entidad en proceso de insolvencia y se abstendrá 
de utilizar información privilegiada de manera indebida. Las firmas es-
pecializadas deberán mantener el deber de confidencialidad aún después 
de haberse dado por terminado el proceso.

9. Deber de respeto: dar un trato digno, cortés y cordial a las autoridades, 
los representantes de la entidad en los procesos.

Artículo 11. Deberes particulares de las firmas especializadas. Son deberes 
particulares de firmas especializadas, así como las personas naturales inscritas por 
estas, los siguientes:

1. Suministrar información veraz y completa tanto durante el procedimien-
to de inscripción en la lista de firmas especializadas, como en cualquier 
momento en que deba actualizarse dicha información.

2. Informar a la Superintendencia de Sociedades sobre el acaecimiento de 
cualquier hecho que pueda ser constitutivo de conflicto de interés, impe-
dimento o inhabilidad.

3. Informar a la Superintendencia de Sociedades acerca de cualquier modi-
ficación en la información contenida en el formato de inscripción.

4. Informar a la Superintendencia de Sociedades, acerca de cualquier va-
riación de la información suministrada por la firma especializada o de 
las personas naturales inscritas.

5. Informarle a los funcionarios de la Superintendencia acerca de cualquier 
circunstancia que pudiere afectar negativamente en el ejercicio de sus 
funciones. En todo caso, la relación con los funcionarios de la entidad 
deberá cumplirse en términos respetuosos y en ningún caso con la inten-
ción de obtener cualquier beneficio que fuere contrario a la ley.

CAPÍTULO III
Conflicto de interés

Artículo 12. Conflicto de interés. Se entenderá que esta modalidad de conflicto 
se presenta cuando el interés personal de las firmas especializadas o el de alguna 
de las personas vinculadas a ella, le impida actuar de forma objetiva, imparcial o 
independiente.

Para que se configure una situación u ocurra una conducta que dé lugar a un 
conflicto de interés no será indispensable que exista un beneficio económico, directo 
o indirecto, para las firmas especializadas o para las personas naturales inscritas por 
estas.

Artículo 13. Personas vinculadas. Se entenderá que es vinculada cualquier persona 
que, directa o indirectamente, esté relacionada con las firmas especializadas. Dentro 

de las personas vinculadas a las firmas especializadas, estarán comprendidas, entre 
otras, las siguientes:

1. Sus coasociados, superiores jerárquicos, dependientes, empleados o su-
bordinados, incluidos quienes forman parte del grupo de profesionales 
y aquellas personas naturales o jurídicas que le presten servicios con 
ocasión de sus funciones como firmas especializadas.

2. Las personas naturales o jurídicas a las que las firmas especializadas les 
preste o les hubiere prestado servicios a título oneroso durante los cinco 
años anteriores a su designación.

3. Las personas naturales o jurídicas que ejerzan control sobre las entida-
des a las cuales las firmas especializadas les preste servicios a cualquier 
título, en los términos del artículo 26 de la Ley 222 de 1997.

4. Respecto de las personas vinculadas a las firmas especializadas, su cón-
yuge, compañero permanente o persona con análoga relación de afecti-
vidad, así como los parientes del auxiliar de la justicia o de su cónyuge, 
compañero permanente o persona con análoga relación de afectividad 
hasta el tercer grado de consanguinidad, segundo de afinidad y primero 
civil.

Artículo 14. Interés económico sustancial. Se entenderá que existe un interés 
económico sustancial cuando medien, respecto de un determinado proceso de 
reorganización o liquidación, prerrogativas económicamente apreciables o situaciones 
jurídicas de índole financiera que puedan comprometer el criterio o la independencia 
de las firmas especializadas o el de cualquiera de las personas vinculadas a ellas, en la 
toma de decisiones o respecto del desarrollo adecuado del proceso.

CAPÍTULO IV
De los términos y condiciones de uso del formulario electrónico de inscripción  

y el aviso de privacidad.
Artículo 15. Términos y condiciones. La presente resolución establece los 

términos y condiciones de uso (en adelante, los “Términos y Condiciones”), a los 
cuales se deben sujetar las personas jurídicas que aspiren a ser inscritas en la lista de 
firmas especializadas elaborada y administrada por la Superintendencia de Sociedades 
(en adelante, los “Usuarios”), al momento de hacer uso del sistema (en adelante, el 
“Sistema”).

El simple uso del sistema implicará la manifestación tácita de los usuarios en el 
sentido de que conocen y aceptan los términos y condiciones. Los usuarios deberán 
sujetarse a las reglas establecidas en este documento, de manera que no podrán usar el 
Sistema en contravención a lo que aquí se dispone.

Los términos y condiciones han sido diseñados para facilitarles a los usuarios el 
empleo del Sistema.

Artículo 16. Capacidad de los Usuarios. Los usuarios declaran que tienen la 
capacidad legal para sujetarse a las reglas previstas en la presente resolución.

Artículo 17. Perfil. El perfil de los usuarios se configura con la información que 
estos suministran y está consignada en el formato electrónico de inscripción. Los 
usuarios son los titulares de la información que añadan a su perfil. Por lo tanto, tienen 
el derecho de modificarla, eliminarla o actualizarla.

Artículo 18. Actualización. Los usuarios tienen el deber de mantener actualizada, 
en el sistema, la información de su perfil, para lo cual podrán solicitar al Grupo de 
Registro de Especialistas que les sea habilitado el acceso de manera temporal.

Artículo 19. Prohibición. Se prohíbe cualquier reproducción total o parcial del 
contenido, de los vínculos o de las imágenes que aparecen en el sistema, así como la 
aplicación de procesos de ingeniería inversa o de cualquier otro tipo, desarrollados 
con el propósito de descubrir el código fuente de todos ellos. Está prohibida también, 
la transmisión, transformación, inclusión, modificación, venta, copia, publicación, 
distribución, comercialización o cualquier otra forma onerosa o gratuita de explotación 
del sistema. La transgresión de esta prohibición, dará lugar a las acciones legales 
pertinentes.

Los usuarios aceptan que no están autorizados para eliminar o alterar el diseño, el 
contenido o las medidas de seguridad que integran el sistema.

Artículo 20. Derechos de propiedad intelectual. Son derechos de propiedad 
intelectual todos los derivados de patentes de invención, modelos de utilidad, know-
how, derechos de autor, diseños industriales, signos distintivos o cualquier otro tipo 
de derecho que recaiga sobre invenciones, diseños, signos distintivos, obras del 
intelecto, incluidos los textos, el software o cualquier desarrollo realizado por la 
Superintendencia con ocasión de la estructuración y puesta en marcha del Sistema (en 
adelante, “Derechos de Propiedad Intelectual”).

Artículo 21. Propiedad. El sistema, los derechos de propiedad intelectual que 
recaen sobre este, su contenido escrito, auditivo y gráfico, sus nuevas versiones, las 
actualizaciones y mejoras, así como los folletos y manuales de usuario (en adelante, el 



8  DIARIO OFICIAL
Edición 50.748

Martes, 16 de octubre de 2018

“Contenido”), son de propiedad única y exclusiva de la Superintendencia. Así mismo, 
será de propiedad de la Superintendencia la explotación de los derechos de propiedad 
intelectual. De acuerdo con lo anterior, la aceptación de los términos y condiciones y el 
uso del sistema por parte de los usuarios, no conllevan la transmisión de la propiedad 
del sistema, de los derechos de propiedad intelectual ni del contenido.

Artículo 22. Licenciamiento. La Superintendencia no les concede a los Usuarios 
licencia o autorización de uso sobre sus derechos de propiedad intelectual o sobre 
cualquier otra propiedad o derecho relacionado con el sistema o con el contenido. 
Los usos autorizados son los estrictamente dispuestos en los términos y condiciones.

Artículo 23. Evaluación de información, documentos y soportes. La 
Superintendencia tendrá acceso a la información que esté disponible en los perfiles de 
los usuarios y la podrá revisar, corroborar, archivar, compilar, reproducir y usar con 
el propósito de verificar que los usuarios cumplan con la totalidad de los requisitos 
establecidos en la ley para formar parte de la lista.

Artículo 24. Deberes de los usuarios. Son deberes de los usuarios, en relación con 
el uso y la seguridad del sistema, los siguientes:

1. Suministrar información autorizada, relevante, pertinente, verdadera y 
que no conduzca a engaño.

2. Administrar un solo perfil.
3. No obtener, a través del sistema, información de otros usuarios o conte-

nido de la Superintendencia, ni acceder a este de cualquier modo que no 
esté autorizado o que contravenga la ley.

4. No transmitir virus o códigos malintencionados al sistema.
5. No alojar contenido que por sus características, tales como formato o 

extensión, puedan crear dificultades a la operación del sistema.
6. No utilizar el sistema para perpetrar actos ilícitos o engañosos.
7. Mantener su información actualizada y completa.
8. No compartir su usuario o contraseña con terceros o permitir el ingreso 

de estos a su perfil.
9. No alojar contenidos ni realizar ninguna acción en el sistema que infrin-

ja o viole los derechos de terceros o la ley.
Artículo 25. Responsabilidad. Los usuarios acceden el sistema bajo su propia 

responsabilidad. La Superintendencia no será responsable por la información que 
los usuarios suministren a través del sistema y tampoco lo será en relación con las 
acciones indebidas, ilícitas o malintencionadas de los usuarios o de terceros.

Artículo 26. Seguridad. La Superintendencia tomará todas las medidas que sean 
razonablemente necesarias para que el sistema se ejecute y opere de manera segura. 
No estarán permitidos la evasión de las medidas de seguridad y el acceso no autorizado 
a los contenidos, al código fuente, a las bases de datos o a los servicios del sistema.

Artículo 27. Sanciones. Si los usuarios infringen cualquiera de las disposiciones 
establecidas en estos términos y condiciones, provocan que el sistema se vea expuesto 
a riesgos o contingencias u ocasionan daños a terceros o a la Superintendencia, la 
entidad podrá negarles el acceso y el uso del sistema de manera temporal o definitiva. 
La Superintendencia podrá retirar cualquier contenido o información que se aloje en 
el sistema cuando considere que transgrede los términos y condiciones.

Artículo 28. Gratuidad. El uso del sistema es gratuito.
Artículo 29. Modificaciones. La Superintendencia se reserva el derecho de 

modificar los Términos y Condiciones en cualquier momento.
Artículo 30. Contacto. La Superintendencia ha dispuesto del correo 

grupodeespecialistas@supersociedades.gov.co para recibir cualquier comunicación 
relacionada con los términos y condiciones y con el sistema.

Artículo 31. Aviso de privacidad. Con el fin de dar cumplimiento a lo establecido 
en la Ley 1581 de 2012, el Decreto 1377 de 2013, la Ley 1266 de 2008 y las demás 
normas mediante las cuales se ha establecido el régimen de protección de datos 
personales, los términos del aviso de privacidad serán los siguientes:

“AVISO DE PRIVACIDAD”
“De conformidad con lo dispuesto en la Ley 1581 de 2012, la Superintendencia 

de Sociedades (en adelante el “Responsable del Tratamiento”) se hace responsable 
de cualquier operación o conjunto de operaciones, tales como la recolección y 
el almacenamiento (en adelante, el “Tratamiento”), que realice sobre cualquier 
información vinculada o que pueda relacionarse (en adelante, los “Datos Personales”) 
con los aspirantes y los auxiliares inscritos en la lista de firmas especializadas 
elaborada y administrada por la Superintendencia, y que sea suministrada por estos, 
en su condición de titulares, al momento de hacer uso del sistema.

“1. Derechos de los usuarios. Son derechos de los usuarios, en relación con 
la protección de sus datos personales, los siguientes:

a) Conocer, actualizar y rectificar sus datos personales frente al Respon-
sable del Tratamiento. Este derecho se podrá ejercer, entre otros, frente 
a datos parciales, inexactos, incompletos, fraccionados, que induzcan a 
error, o aquellos cuyo tratamiento esté expresamente prohibido.

b) Ser informado por el Responsable del Tratamiento, previa solicitud, res-
pecto del uso que le ha dado a sus datos personales.

c) Presentar ante la Superintendencia de Industria y Comercio (en adelan-
te, “SIC”), quejas por infracciones a lo dispuesto en la Ley 1581 de 2012 
y las demás normas que la modifiquen, adicionen o completen, una vez 
se hayan agotado los procedimientos regulados en las cláusulas quinta y 
sexta de este aviso.

d) Solicitar la supresión de datos personales cuando se considere que con 
su tratamiento no se respetan los principios, los derechos y las garantías 
constitucionales y legales. La supresión procederá cuando la SIC haya 
determinado que en el tratamiento el responsable ha incurrido en con-
ductas contrarias a la ley y la Constitución.

e) Acceder en forma gratuita a los datos personales que hayan sido objeto 
de tratamiento.

“2.  Autorización. De conformidad con lo establecido en el literal a) del ar-
tículo 10 de la Ley 1581 de 2012, no será necesaria la autorización del 
titular de los datos personales cuando se trate de información requerida 
por una entidad pública o administrativa en ejercicio de sus funciones 
legales. Por lo tanto, la Superintendencia está relevada del deber legal de 
obtener la autorización de los usuarios para el tratamiento de los datos 
personales.

“3. Tratamiento. La Superintendencia usará los datos personales que 
sean suministrados por parte de los usuarios dentro de los siguientes 
procesos:

a) Evaluación y verificación. La Superintendencia debe verificar que los 
usuarios cumplen con la totalidad de los requisitos establecidos en la ley 
para formar parte de la lista de firmas especializadas elaborada y admi-
nistrada por la entidad.

b) Publicación de la lista de firmas especializadas. La Superintendencia 
de Sociedades publicará la información de las firmas especializadas, así 
como, la de las personas naturales que en su nombre desarrollarán las 
funciones de asesoría en avalúos corporativos y especializados.

“4. Finalidades. La información personal que es tratada en la Superinten-
dencia de Sociedades tiene las siguientes finalidades, según cada grupo 
de interés:

a) En relación con los ciudadanos:
- Adelantar los trámites y servicios que la Entidad tiene a su cargo, en 

ejercicio de sus funciones de fiscalización gubernamental sobre las so-
ciedades comerciales y las facultades jurisdiccionales previstas en la ley, 
tanto en el ámbito de la insolvencia como en el de los conflictos societa-
rios.

- Dar a conocer los servicios ofrecidos por la Superintendencia.
- Fortalecer las relaciones mediante el envío de información, evaluación 

de la calidad de los servicios prestados por la Entidad, así como la aten-
ción a las PQRD y la invitación a capacitaciones, cursos, seminarios y 
eventos organizados por la Entidad.

b) En relación con el recurso humano:
- Verificar datos en procesos de vinculación, desempeño de funciones, 

retiro o terminación, dependiendo del tipo de relación jurídica entablada 
con la Superintendencia de Sociedades (incluye, entre otros, funciona-
rios, pensionados, exfuncionarios, judicantes, practicantes y aspirantes 
a cargos).

c)  En relación con proveedores y contratistas:
- Verificar datos para los fines relacionados con el desarrollo, el proceso 

de gestión contractual de productos o servicios que requiera para su fun-
cionamiento.

d) En relación con la seguridad de acceso a las instalaciones:
- Verificar datos para los fines relacionados con la vigilancia y seguridad 

de las personas, los bienes e instalaciones de la Superintendencia de 
Sociedades.

“5.  Rectificación y supresión de información. Los usuarios son los respon-
sables de actualizar, rectificar y suprimir sus datos personales así como 
la totalidad de la información que hayan suministrado a través del Siste-
ma.



   9
Edición 50.748
Martes, 16 de octubre de 2018 DIARIO OFICIAL

Los usuarios que aspiren a ser inscritos en la lista, podrán acceder en cualquier 
momento al sistema. Los usuarios que hubieren sido inscritos como firmas 
especializadas en la lista, podrán acceder al sistema mediante el usuario y la contraseña 
creados por el usuario al momento de la inscripción.

“6. Consultas. Los usuarios que aspiren a ser inscritos en la lista, podrán 
acceder en cualquier momento al sistema.

“7. Aceptación. Los usuarios se comprometen a aceptar lo dispuesto en el 
presente aviso de privacidad. Si los usuarios no aceptan el contenido 
de este aviso de privacidad, deberán abstenerse de suministrar datos de 
carácter personal a la Superintendencia a través del sistema.

“8. Modificación. La Superintendencia se reserva el derecho a modificar el 
Aviso de Privacidad con el propósito de adaptarlo a las normas legales 
vigentes”.

Artículo 32. Vigencia y derogatorias. La presente resolución rige a partir de su 
publicación y deroga la Resolución 100-006593 de 2009.

Publíquese y cúmplase.
El Superintendente de Sociedades,

Francisco Reyes Villamizar.
(C. F.).

Superintendencia de Notariado y Registro

avisos

La Superintendencia de Notariado y Registro,
HACE SABER QUE:

El señor Gabriel Mantilla Rueda, identificado con cédula de ciudadanía 13818453, 
falleció el 23 de enero de 2018, en el Departamento de Santander, quien desempeñaba 
el cargo de Auxiliar Administrativo 4044-11 en la Oficina de Registro de Instrumentos 
Públicos de Zapatoca. A la fecha se ha presentado a reclamar las acreencias laborales, 
la señora Hilda González, identificada con la cédula de ciudadanía 31949156, en ca-
lidad de esposa.

Quienes se crean con derecho a reclamar las prestaciones sociales a que haya 
lugar, deberán hacerlo ante la Superintendencia de Notariado y Registro, Dirección 
de Talento Humano. Calle 26 número 13-49, Interior 201, Bogotá, D. C., a más tardar 
dentro de los 30 días siguientes a la publicación del presente aviso.

Teléfono 3282121 Ext. 1314- 1302, Bogotá, D. C.
Segundo aviso.
Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Davivienda 1613695. 1°-X-2018. Valor 

$56.700.

La Superintendencia de Notariado y Registro,
HACE SABER QUE:

La señora Ximena Beatriz García Marulanda, identificada con cédula de ciudadanía 
49769955, falleció el 28 de abril de 2018, en la ciudad de Bogotá, quien desempeñaba 
el cargo de Auxiliar Administrativo 4044-18 en la Oficina de Registro de Instrumentos 
Públicos de Bogotá Zona Sur. A la fecha se ha presentado a reclamar las acreencias 
laborales, el señor Rubén Darío Castillo Marulanda, identificado con cédula de ciuda-
danía 80225491 en calidad de esposo.

Quienes se crean con derecho a reclamar las prestaciones sociales a que haya 
lugar, deberán hacerlo ante la Superintendencia de Notariado y Registro. Dirección 
de Talento Humano. Calle 26 número 13-49 Interior 201. Bogotá, D. C., a más tardar 
dentro de los 30 días siguientes a la publicación del presente aviso.

Teléfono 3282121 Ext. 1314- 1302, Bogotá, D. C.
Segundo aviso.
Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Davivienda 1632281. 1°-X-2018. Valor 

$56.700.

La Superintendencia de Notariado y Registro,
HACE SABER QUE:

Que el señor José Uhía Sarmiento, identificado con cédula de ciudadanía 77008992 
falleció el 10 de mayo de 2018, en la Ciudad de Bogotá, quién desempeñaba el cargo 

de Auxiliar Administrativo 4044-18 en la Superintendencia de Notariado y Registro. 
A la fecha se ha presentado a reclamar las acreencias laborales e señor Hernando José 
Uhía Matiz, identificado con la cédula de ciudadanía 1.023.888.259, en calidad de hijo.

Quienes se crean con derecho a reclamar las prestaciones sociales a que haya 
lugar, deberán hacerlo ante la Superintendencia de Notariado y Registro. Dirección 
de Talento Humano. Calle 26 número 13-49 Interior 201. Bogotá, D. C. a más tardar 
dentro de los 30 días siguientes a la publicación del presente aviso. 

Segundo aviso.
Teléfono 3282121 Ext. 1314 – 1302, Bogotá, D. C.
Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Davivienda 1632279. 1°-X-2018. Valor 

$56.700.

unidades adMinistrativas especiales

Unidad Administrativa Especial de Pensiones del 
Departamento de Cundinamarca

edictos

EDICTO EMPLAZATORIO
El Subdirector de Prestaciones Económicas de la Unidad Administrativa Especial 

de Pensiones del Departamento de Cundinamarca
HACE SABER:

Que el día 19 de agosto de 2018, falleció la señora María Eva García Olaya, 
quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 20096575 y que a reclamar el 
reconocimiento y pago de las mesadas causadas no cobradas se presentaron Ana Silvia 
García identificada con cédula de ciudadanía número 41659233 Luz Marina Penagos 
García identificada con cédula de ciudadanía número 39636053, María Cristina 
Penagos García identificada con cédula de ciudadanía número 39638738 y Sandra 
Patricia Penagos García identificada con cédula de ciudadanía número 35511477, en 
calidad de hijas de la causante.

Que el objeto de esta publicación es avisar a las personas que crean tener igual o 
mejor derecho, que deben manifestarlo mediante escrito radicado en esta dependencia, 
ubicada en la sede administrativa de la Gobernación de Cundinamarca, Calle 26 
número 51-53, de la ciudad de Bogotá, D. C., dentro de los treinta (30) días siguientes 
a la publicación, de conformidad con lo establecido en el artículo 4° de la Ley 1204 
de 2008.

El Subdirector de Prestaciones Económicas,
Luis María Romero Acosta.

Imprenta Nacional de Colombia. Recibo 21801416. 16-X-2018. Valor $56.700.

superintendencias

Superintendencia de Puertos y Transporte

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 44033 DE 2018
(octubre 9)

por la cual se delega una función en el Jefe de la Oficina Asesora Jurídica de la 
Superintendencia de Puertos y Transporte.

La Superintendente de Puertos y Transporte, en ejercicio de facultades 
constitucionales y legales, en especial las conferidas mediante el artículo 211 de la 
Constitución Política de Colombia, el artículo 9° de la Ley 489 de 1998, Ley 446 
de 1998, los numerales 16 y 18 del artículo 7° del Decreto número 1016 de 2000, y 
demás normas concordantes,

CONSIDERANDO:
Que el artículo 211 de la Constitución Política de Colombia reconoce la 

delegación en los siguientes términos “La ley señalará las funciones que el Presidente 
de la República podrá delegar en los Ministros, Directores de Departamentos 
Administrativos, Representantes Legales de Entidades Descentralizadas, 
Superintendentes, Gobernadores, Alcaldes y Agencias del Estado que la misma ley 
determine. Igualmente, fijará las condiciones para que las autoridades administrativas 
puedan delegar en sus subalternos o en otras autoridades. (…)”.

Que el artículo 9° de la Ley 489 de 1998, determina que “Las autoridades 
administrativas, en virtud de lo dispuesto en la Constitución Política y de conformidad con 
la presente ley, podrán, mediante acto de delegación, transferir el ejercicio de funciones 


	Ministerio de Justicia y del Derecho
	RESOLUCIÓN NÚMERO 273 DE 2018
	por la cual se decide la solicitud de revocatoria directa de las Resoluciones Ejecutivas números 094 del 15 de mayo de 2018 y 185 del 27 de julio de 2018.
	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	Superintendencias
	Superintendencia de Sociedades
	RESOLUCIÓN NÚMERO 130-000879 DE 2018
	por la cual se establecen los requisitos de inscripción y conformación de la lista de firmas especializadas de la Superintendencia de Sociedades de conformidad con lo establecido en el Decreto 1074 de 2015, se expide el manual de ética y conducta profesio


	Superintendencia de Notariado y Registro
	La Superintendencia de Notariado y Registro,
	Que el señor José Uhía Sarmiento, identificado con cédula de ciudadanía 77008992 falleció el 10 de mayo de 2018, en la Ciudad de Bogotá, quién desempeñaba el cargo de Auxiliar Administrativo 4044-18 en la Superintendencia de Notariado y Registro. A la fec
	La Superintendencia de Notariado y Registro,
	La Superintendencia de Notariado y Registro, (1)
	El señor Gabriel Mantilla Rueda, identificado con cédula de ciudadanía 13818453, falleció el 23 de enero de 2018, en el Departamento de Santander, quien desempeñaba el cargo de Auxiliar Administrativo 4044-11 en la Oficina de Registro de Instrumentos Públ
	La señora Ximena Beatriz García Marulanda, identificada con cédula de ciudadanía 49769955, falleció el 28 de abril de 2018, en la ciudad de Bogotá, quien desempeñaba el cargo de Auxiliar Administrativo 4044-18 en la Oficina de Registro de Instrumentos Púb



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Pensiones del Departamento de Cundinamarca
	EDICTO EMPLAZATORIO







